<sup>13</sup> Tenże, *Traktat o cnotach*, Kęty 2006, s. 140.

<sup>14</sup> Tamże, s. 142 - 144.

<sup>15</sup> Tenże, *S. Th.*, I - II , 56, 3, resp.: "(...) ita subiectum prudentiae est intellectus practicus in ordine ad voluntatem rectam".

<sup>16</sup> Tenże, *Traktat o cnotach*, Kęty 2006, s. 151.

<sup>17</sup> A. Andrzejuk, *Teologia moralna w tekstach św. Tomasza z Akwinu*, Warszawa 1999, s. 70 - 71.

<sup>18</sup> Św. Tomasz z Akwinu, *S. Th.*, I - II , 57, 1, resp.

Sprawności dzielą się ze względu na formalną zasadę cnoty, którą jest dobro rozumu. Sama czynność poznania rozumowego tego, co należy czynić, daje cnotę roztropności. Ponieważ jednak sama wola nic nie poznaje, to roztropność jako cecha wolitywna, będzie oznaczała jakby zgodę woli na to, co stwierdza intelekt. Porządek rozumu należy jednak nie tylko poznać, ale i zaprowadzić. Cnotą, która zaprowadza porządek rozumu w relacjach z innymi to sprawiedliwość (*iustitia*). Cnota ta polega na oddaniu każdemu tego, co mu się słusznie należy. Cnoty, które zaprowadzają porządek rozumu odnośnie do uczuć są dwie, w zależności od tego jaki opór uczucia stawiają rozumowi. Do uczuć, które popychają do rzeczy niezgodnych z porządkiem rozumu, odnosi się cnota umiarkowania (*temperantia*), która powściąga uczucia. Natomiast do uczuć, które odciągają od rzeczy zgodnych z porządkiem rozumu, odnosi się cnota męstwa (*fortitudo*). Umacnia ona człowieka, aby pokonał trud związany z osiągnięciem dobra i pomaga przewyciężyć strach<sup>19</sup>. Dla tematu pracy najistotniejsze jest omówienie sprawności umiarkowania i męstwa, które wprost pomagają zachować woli właściwą hierarchię ludzkich władz przez "despotyczne" panowanie nad uczuciowością.

Mówiąc o ludzkiej woli i jej działaniu nie sposób jest jednak nie wspomnieć o roztropności jako cnotie woli, zaprowadzającej ład we wszystkich ludzkich działaniach. Roztropność jest w opinii Tomasza najważniejszą ludzką sprawnością, od której zależy całe ludzkie postępowanie oraz bez której człowiek nie może mieć żadnej innej sprawności. Cnota polega bowiem na zastosowaniu właściwej miary rozumu, a to należy właśnie do roztropności, wobec tego każda cnota będzie w pewien sposób uczestniczyła

---

<sup>19</sup> Tamże, I - II, 61, 2, resp.: "(...) numerus aliquorum accipi potest aut secundum principia formalia aut secundum subiecta, et utroque modo inveniuntur quatuor cardinales virtutes. Principium enim formale virtutis de qua nunc loquimur, est rationis bonum. Quod quidem dupliciter potest considerari. Uno modo, secundum quod in ipsa consideratione rationis consistit. Et sic erit una virtus principalis, quae dicitur prudentia. Alio modo, secundum quod circa aliquid ponitur rationis ordo. Et hoc vel circa operationes, et sic est iustitia, vel circa passiones, et sic necesse est esse duas virtutes. Ordinem enim rationis necesse est ponere circa passiones, considerata repugnantia ipsarum ad rationem. Quae quidem potest esse dupliciter. Uno modo secundum quod passio impellit ad aliquid contrarium rationi, et sic necesse est quod passio reprimatur, et ab hoc denominatur temperantia. Alio modo, secundum quod passio retrahit ab eo quod ratio dictat, sicut timor periculorum vel laborum, et sic necesse est quod homo firmetur in eo quod est rationis, ne recedat; et ab hoc denominatur fortitudo. Similiter secundum subiecta, idem numerus invenitur. Quadruplex enim invenitur subiectum huius virtutis de qua nunc loquimur, scilicet rationale per essentiam, quod prudentia perficit; et rationale per participationem, quod dividitur in tria; idest in voluntatem, quae est subiectum iustitiae; et in concupiscibilem, quae est subiectum temperantiae; et in irascibilem, quae est subiectum fortitudinis".